
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

О создании единой системы 
мониторинга тяжёлых пациентов, 
в том числе пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях

В целях создания единой системы мониторинга за оказанием экстренной 
медицинской помощи тяжёлым больным, в том числе пострадавшим при чрезвычайных 
ситуациях (далее -  ЧС), медицинской эвакуации и обеспечения оперативного 
проведения экстренных консультаций, в том числе телемедицинских, тяжёлым 
больным, в том числе пострадавшим при ЧС, специалистами федеральных медицинских 
организаций, в соответствии с распоряжением Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 02.11.2017 № 11-05/2460 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям медицинских организаций:
1.1. Направлять незамедлительно в отделение экстренной консультативной 

скорой медицинской помощи ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» 
по телефону: 8 (4842) 72-59-23, 8 (4842) 72-64-78 8 (4842) 74-92-21, e-mail: 
sanavia@kokb40 .ru; круглосуточно по прилагаемой форме информацию о 
госпитализации тяжёлых больных (приложение № 1), в том числе пострадавших при ЧС 
(приложение № 2), о необходимости проведения консультаций, в том числе 
телемедицинских, и медицинской эвакуации тяжёлых больных, в том числе 
пострадавших при ЧС;

1.2. Взять под личную ответственность достоверность предоставляемой 
информации.

2. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»:
2.1.Проводить ежедневный мониторинг информации предоставляемой 

медицинскими организациями о госпитализации тяжёлых больных, в том числе 
пострадавших при ЧС, телефонных консультациях, в том числе телемедицинских 
(ВКС), и медицинской эвакуации тяжёлых больных, в том числе пострадавших при ЧС;

2.2. Осуществлять еженедельный контроль за состоянием тяжёлых больных, в 
том числе пострадавших при ЧС, в стационарах медицинских организаций Калужской 
области.

2.3. Направлять, не позднее 2-х часов с момента госпитализации информацию: о 
пострадавших при ЧС в единую дежурно-диспетчерскую службу министерства 
здравоохранения Калужской области круглосуточно по телефону: 8 (484-2) 27-70-53, 
57-03-50 или 57-58-09; обезличенные списки тяжелых пациентов, нуждающихся в 
телемедицинских консультациях, в том числе пострадавших при ЧС, оперативному 
дежурному ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины 
катастроф» по прилагаемой форме (приложение № 3) на e-mail: danger@ssmp40.ru, 
копию на e-mail: chemodanov@ssmp40.ru. evbukhalo@ssmp40.ru.

2.4. Представлять ежедневно до 12.00 в отдел организации медицинской помощи 
и информатизации министерства здравоохранения Калужской области информациф по 
прилагаемой форме (приложение № 4) на e-mail: ageeva@adm.kaluga.ru;

mailto:danger@ssmp40.ru
mailto:chemodanov@ssmp40.ru
mailto:evbukhalo@ssmp40.ru
mailto:ageeva@adm.kaluga.ru


2.5. Оказывать содействие ответственным дежурным врачам Полевого 
многопрофильного госпиталя и Центра медицинской эвакуации ВЦМК по вопросам 
мониторинга состояния тяжести пострадавших при ЧС, необходимости проведения 
телемедицинских консультаций и медицинских эвакуаций;

3.Главному врачу ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской помощи й 
медицины катастроф»:

3.1. Направлять не позднее 2-х часов с момента госпитализации информацию 6 
пострадавших при ЧС, обезличенные списки оперативному дежурному Штаба 
Всероссийской службы медицины катастроф по прилагаемой форме (приложение № 3) 
на e-mail: od@vcmk.ru;

3.2.0казывать содействие ответственным дежурным врачам Полевого 
многопрофильного госпиталя и Центра медицинской эвакуации ВЦМК по 
предоставлению достоверной информации от руководителей медицинских организаций 
Калужской области по вопросам мониторинга состояния тяжести пострадавших при ЧС;

3.3. Организовать работу службы отдела медицины катастроф Калужской области 
в соответствии с Временным регламентом действий дежурных служб подразделений 
ВЦМК «Защита» и ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской помощи и 
медицины катастроф» по организации мониторинга оказания экстренной медицинской 
помощи, медицинской эвакуации и проведению телемедицинских консультаций 
пострадавшим в ЧС (приложение № 5).

Министр К.Н. Баранов

mailto:od@vcmk.ru


Приложение № 1 к приказу 
министерства здравоохранения

Калужской об ласти ,,
от «____» 1 7 1 у 1 7 2017 №

Информация о госпитализации тяжёлых больных

ш

дата

Район/
ЛПУ

ФИО
пациента
(дата
рождения)

Диагноз Первичное/
повторное
обращение

Дата
поступл
ения

Цель
консулы
ации

Кто
консуль
тировал

Рекоме
ндацйи

Резуль
тат
консул
ьтации

)



) )
Приложение № 2 к приказу 

министерства здравоохранения 
о 1 7 1 7 Калужской облар^и 

от «____>1 ' ________ 2017 №

Список пострадавших в чрезвычайной ситуации
_20__ г.___ ч._____мин.____________________________ ____________  ________ , доставленных в

(место, характеристика и обстоятельства ЧС) (наименование медицинской организации)

№
п/п

ФИО
пострадавшего

Дата
рождения

Пол

Дата, время 
поступления в 
медицинскую 
организацию

Отделение

Диагноз (МКБ 10)

Контактные данные (Ф.И.О., телефоны рабочие и сотовые)

Подтверждени 
е необходим 

ости 
экстренной 

телемедицинск 
ой

консультации 
(ТМК) да/нет

Необходимый профиль ТМК
КодМКБ 10 Расшифровка

Главный врач

Дежурный врач 
(лечащий врач)

Дежурный врач 
(лечащий врач)



)

Приложение № 3 к приказу 
министерства здравоохранения 

9 „ Калужской области
< ^ 1 JI  § /  ЛЛ4 Я Jот «____» ________ 2017

Список тяжелых пациентов, нуждающихся в телемедицинских консультациях, в том числе пострадавших при ЧС

«__»______ 20__ г.___ ч._____ мин.______ ________ , доставленных в _____________________________________
(место, характеристика и обстоятельства ЧС) (наименование медицинской организации)

№
п/п

Идентификатор
пациента

Дата
рождения

Пол
Дата

поступления

Медицинская организация 
(отделение) Диагноз ГМКБ 10)

Контактные данные

Подтверждение необходимости экс 
консультации

тренной телемедицинской 
ТМК)

Необходимый 
профиль ТМКНаименование

МО Отделение Код МКБ 
10

Расшифровка
Главный врач 

(дежурный 
врач или 

лечащий врач) 
да/нет

Руководитель 
отделения ЭКМП 

да/нет

Старший
врач
цмэ

Старший 
врач БЭР

Главный врач
Дачное поле 
заполняется 

оперативным 
дежурным 
РЦМК по 

согласованию с МО

Данное поле 
заполняется 

оперативным 
дежурным РЦМК по 
согласованию с МО

* *Дежурный врач 
(лечащий врач)
Оперативный 

дежурный 
отделения ЭКМП

* *

Примечание: * В РЦМК не заполняется



Приложение № 4 к приказу 
министерства здравоохранения 

Калужской области 
от «____>>12 1 2 1 7 2017 №

Мониторинг тяжёлых больных
дата____________________

Район Кол-во тяжёлых пациентов Кол-во
проконсультированных

пациентов

Количество летальных 
исходов



Приложение № 5 к приказу 
министерства здравоохранения 

« э * « Кштужской области 
от«  >, U U t /  2017J6

Временный регламент действий дежурных служб подразделений ВЦМК «Защита» и ГБУЗ КО 
«Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф» по организации 

мониторинга оказания и экстренной медицинской ПОМОЩИ, медицинской эвакуации и  проведению 
телемедицинских консультаций пострадавшим при ЧС

№
п/п

Должностные 
лица 

подразделений 
ВЦМК «Защита» 
и ТЦМК региона

Период
ЧС

догоспитальный
«Ч»+2 часа после 
госпитализации

«Ч»+24 часа после 
госпитализации

Мониторинг

1. ОДТЦМК
субъекта

Отправляет 
первичное 
донесение о ЧС по 
возможности с 
указанием 
медицинских 
организаций, куда 
произведена 
госпитализации

1 . Отправляет 
последующее донесение о 
ЧС с обязательным 
указанием медицинской 
организации, куда 
произведена эвакуация
2. Составляет и 
отправляет обезличенные 
списки пострадавших в ЧС 
по установленной форме с 
обоснованием 
необходимости ТМ- 
консультаций

1. Уточняет 
данные по динамике 
состояния 
пострадавших с 
указанием 
необходимости 
проведения ТМ- 
консультаций
2. Отправляет 
последующее 
донесение

Готовит и
отправляет
последующие
донесения

2. СОД Штаба 
ВСМК

Анализирует 
первичные 
донесения о ЧС, 
докладывает 
директору ВЦМК 
«Защита», 
оповещает по SMS- 
сообщениям ПМГ, 
ЦМЭ, Управление 
ОМО в ЧС Штаба 
ВСМК и
должностные лица 
Минздрава России 
о случае ЧС в

Пересылает обезличенные 
списки пострадавших а 
ПМГ, ЦМЭ и Управление 
ОМО и ЧС Штаба ВСМК 
для изучения

1. Проводит 
мониторинг 
медицинской 
обстановки в ЧС

2. Готовит справку 
доклад

3. Передает
4. Оперативную 

информацию по 
схеме рассылки

3. Помощник 
оперативного 
дежурного, 
главный 
специалист 
отдела ВКС и 
ТМК ЦУКС 
штаба ВСМК

Уточняет 
техническую 
возможность 
проведения TM- 
консультации

Обеспечивает проведение 
ТМ- консультации по 
предложению медицинской 
организации региона или 
рекомендации 
ответственного дежурного 
ПМГ

Обеспечивает 
оперативную связь 
консультантов 
Федеральных 
медицинских 
организаций для 
последующих 
консультаций и 
решения вопросов 
медицинской эвакуации



4. Ответственный 
дежурный ПМГ

Изучает первичную 
информацию о ЧС 
в регионе по 
вопросам оказания 
экстренной 
медицинской 
помощи и лечения 
пострадавших

1. Анализирует 
информацию о 
пострадавших в ЧС по 
обезличенным спискам

2. Уточняет степень 
тяжести пострадавших в 
ЧС и объем выполненных 
диагностических и 
лечебных мероприятий с 
лечащим (главным) 
врачом ЦРБ, ГБ. ОКБ на 
предмет необходимости 
проведения ТМ- 
консультации

Проводит мониторинг 
степени тяжести 
пострадавших в ЧС с 
необходимостью 
проведения ТМ- 
консультации

3. Уточняет необходимость
проведения ТМ- 
консультаций и участвует 
в ее проведении

4. О проведенной ТМ-
консультации 
пострадавших в ЧС 
информирует СОД 
Штаба ВСМК

5. Ответственный 
дежурные ЦМЭ

Мониторинг
первичной
информации о ЧС к
регионе по
вопросам
медицинской
эвакуации

1. Анализирует состояние 
пострадавших в ЧС по 
обезличенным спискам на 
предмет необходимости и 
возможности проведении 
медицинской эвакуации, а 
так же организует 
медицинскую, в т.ч. 
санитарно-авиационную 
эвакуацию но экстренным 
показаниям.

2. Принимает участие в ТМ - 
консультации

3. Ведет мониторинг
6. Начальник

(заместитель
начальника)
Управления
организации
медицинского
обеспечения в
ЧС

Мониторинг 
первичной 
информации о ЧС 
и регионе

1. Контроль работы ТЦМК 
регионов по представлению 
обезличенных списков 
пострадавших в ЧС
2. Координирует работу

Уточняет данные по 
динамике состояния 
пострадавших

Продолжает
мониторинг
степени
тяжести
пострадавших


